

DT I - LOMBARDIA
Ufficio di Supporto
Sezione Servizi Tecnici

Prot.: **2061/RI**

CIG 85691985E4
Conto di budget FD_01100031
Codice articolo A03.0001.0044
CUI 97210890584201900313

Milano, **08/11/2021**

DETERMINAZIONE

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell'organizzazione di Governo;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

VISTO il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

VISTO l'art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135 che ha disposto, tra l'altro, l'incorporazione dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture", così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56 e s.m.i.;

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 46256/RU del 18 aprile 2019 riguardante il vigente modello organizzativo della Direzione Regionale per la Lombardia;

VISTA la nota prot. n. 47749/RU del 26 aprile 2019 con la quale il Direttore dell'Agenzia ha affidato la direzione dell'Ufficio Risorse a Gianluigi D'Urso;

VISTO il contratto stipulato con la Ditta **M.V. COSTRUZIONI GENERALI SRL** con sede in VIA ALESSIO SUARDO, 9 – 24060 VILLONGO (BG) – P.I. 03999900164, per un importo pari a **€. 107.744,00**, di cui **€. 105.844,00** per lavori ed **€. 1.900,00** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, relativo ai lavori di "Ristrutturazione e adeguamento uffici" presso la SOT di Ponte Tresa";

DATO ATTO che, a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico è stato così ridefinito:

a) Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€. 105.844,00
b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€. <u>1.900,00</u>
Importo totale	€. 107.744,00
<u>Somme a disposizione</u>	
c) IVA 22%	€. 23.703,68
d) Spese tecniche per Direzione Lavori, CSE, contributo cassa e oneri fiscali compresi	€. 11.622,21
e) Imprevisti IVA compresa	€. <u>15.530,11</u>
<u>Totale complessivo</u>	€. 158.600,00

DATO ATTO che, con Verbale di Consegna lavori del 05-07-2021, gli stessi sono stati consegnati in via definitiva ed effettivamente iniziati;

DATO ATTO che durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di effettuare alcuni interventi migliorativi in base all'art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

RAVVISATA pertanto la necessità di redigere apposita perizia di variante, il Direttore Lavori – Ing. Paolo Gervasini ha trasmesso i seguenti documenti:

- QE raffronto variante
- Stima incidenza manodopera variante
- CME variante
- EPCM variante
- Ep. variante.
- Tav. 01 variante
- Quadro Economico variante
- Atto di Sottomissione
- Verbale Concordamento NP

DATO ATTO che dalla documentazione è emerso che i maggiori costi ammontano a **€ 10.335,91** oltre oneri fiscali così come sotto dettagliato:

➤ importo di contratto al netto degli oneri fiscali	€ 107.744,00
➤ Importo netto in aumento oltre oneri fiscali	€ 10.335,91
➤ Nuovo importo di contratto oltre oneri fiscali	€ 118.079,91

DATO ATTO che l'importo delle migliorie pari a **€. 10.335,91** (€. 12.609,81 oneri fiscali compresi) trova copertura nella voce "imprevisti" del quadro economico;

CONSIDERATO che la redazione della perizia comporta un onere aggiuntivo riferito alle spese tecniche quantificato in **€. 2.240,00** oltre oneri fiscali;

VISTO il quadro economico ridefinito alla luce delle suddette spese:

a) Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€. 105.844,00
b) Importo perizia di variante	€. 10.335,91
c) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€. <u>1.900,00</u>
Importo totale	€. 118.079,91

Somme a disposizione

d) IVA 22%	€. 25.977,58
e) Spese tecniche per Direzione Lavori, CSE, contributo cassa e oneri fiscali compresi	€. 14.464,32
f) Imprevisti IVA compresa	€. <u>78,19</u>

Totale complessivo **€. 158.600,00**

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito da questo ufficio dal quale risulta che la Ditta **M.V. COSTRUZIONI GENERALI SRL** è in regola con i versamenti previdenziali e contributivi;

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE DETERMINA

ARTICOLO 1

approva per le motivazioni in premessa citate i lavori la perizia di variante rientranti nei disposti di cui all'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 per un importo netto pari a **€. 10.335,91** (€. 12.609,81 oneri fiscali compresi) come meglio specificato dai documenti presentati dal Direttore dei Lavori – Ing. Paolo Gervasini;

ARTICOLO 2

approva il quadro economico ridefinito come segue:

a) Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€. 105.844,00
b) Importo perizia di variante	€. 10.335,91
c) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€. <u>1.900,00</u>
Importo totale	€. 118.079,91

Somme a disposizione

d) IVA 22%	€.	25.977,58
e) Spese tecniche per Direzione Lavori, CSE, contributo cassa e oneri fiscali compresi	€.	14.464,32
f) Imprevisti IVA compresa	€.	<u>78,19</u>
<u>Totale complessivo</u>	€.	158.600,00

ARTICOLO 3

dà atto che la spesa complessiva di **€. 158.600,00** risulta già impegnata sul conto di budget FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”.

Lo scrivente Dott. Pasquale Di Mirco è Responsabile del Procedimento per tutte le fasi della presente procedura.

Pasquale Di Mirco

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93